
JUDr. Tereza Snopková, Ph.D.

Ústav státu a práva AV ČR – Centrum pro klimatické právo a udržitelnost

Národní zprávy o implementaci 

Aarhuské úmluvy – (právní) výzva a 

příležitost 

30. května 2023

Setkání k implementaci Aarhuské úmluvy v ČR, MŽP



• 38 národních zpráv

• Šestý reportovací cyklus

• Trendy 

Implementační zpráva 2017-2020 

Souhrnná zpráva 2021



Postup přípravy zprávy 
…konkrétní okolnosti, které jsou relevantní pro pochopení zprávy...

Přímý účinek Aarhuské úmluvy - české soudy ho vylučují x  argumentační opora pro zohlednění 
environmentálních zájmů 

“Je-li tedy možné interpretovat vnitrostátní normy vícero možnými způsoby, má přednost ten výklad, který 
naplňuje požadavky Aarhuské úmluvy”, nález ÚS ze dne 30. 5. 2014, sp. zn. I. ÚS 59/14

Závazky plynoucí z unijního práva - požadavek výkladu národního práva „ve světle znění a účelu“ unijního 
práva tak, aby bylo dosaženo cíle, který toto právo sleduje a byla zajištěna jeho efektivita, a případný přímý 
účinek unijních směrnic 

Implementační zpráva 2017-2020 - ČR



Postup přípravy zprávy 
…konkrétní okolnosti, které jsou relevantní pro pochopení zprávy...

Účast ekologických spolků v environmentálních řízeních byla zajištěna již v první polovině 90. let, a to na základě 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

V souvislosti se změnou zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 

provedenou v roce 2017 došlo na tomto úseku ke snížení uvedeného standardu. 

Od roku 2018 se mohou environmentální spolky, které měly právo účastnit se všech správních řízení, v nichž mohly 

být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny, účastnit na základě ustanovení § 70 zákona o ochraně přírody a krajiny 

pouze omezeného okruhu řízení (správních řízení podle zákona o ochraně přírody a krajiny). 

…nemělo sice bezprostřední vliv na plnění Aarhuské úmluvy, pokud jde o účastenství…přináší nesystémové zatížení 

třetího pilíře…

Pl. ÚS 22/17 ze dne 26. 1. 2021 – potvrzení ústavnosti novely § 70 zákona o ochraně přírody a krajiny, kterou byla 

k 1. 1. 2018 omezena účast veřejnosti v řízeních vedených podle jiných zákonů

Implementační zpráva 2017-2020 - ČR



Implementační zpráva po roce 2021 (?)

https://www.ilaw.cas.cz/vyzkum/class/komentujeme/



….aby pracovníci úřadů pomáhali veřejnosti v její snaze o přístup k informacím …

…podporovat environmentální osvětu a vzdělávání veřejnosti

Ustanovení této úmluvy neovlivňují právo stran uplatňovat nebo zavádět opatření

zajišťující přístup k informacím, podíl veřejnosti na rozhodování a přístup k právní

ochraně v záležitostech životního prostředí v širším rozsahu, než požaduje tato úmluva.

…podporovat uplatňování principů této úmluvy při rozhodování o otázkách životního

prostředí v mezinárodním měřítku a v rámci mezinárodních organizací

Čl. 3

Rezervy: 

• počet zaměstnanců

• finanční zdroje pro NGO a vládní agentury

• nízká kvalifikace zaměstnanců

• nedostatek při implementaci na místní úrovni nedostatek 

spolupráce



• zpřístupňování environmentálních informací, aniž by musel být prokázán zájem

• lhůty

• restriktivní výklad důvodů pro odmítnutí

Čl. 4 

Rezervy:

• obtíže při rozlišování (ne)environmentální informace 

• střety s právy souvisejícími s obchodním aj. tajemstvím, 

důvěrností informací, osobních údajů, duševním vlastnictvím

• procesní otázky – dodržování lhůt



• Shromažďování a šíření informací o životním prostředí

Čl. 5

Rezervy:

• spíše malé problémy

• neexistence jednotného informačního systému o životním prostředí, 

nedostatečné propojení údajů v rámci dostupných databází, 

roztříštěnost a neúplnost údajů

• potřeba pravidelné aktualizace informací o životním prostředí 

• softwarové požadavky 

• nízká úroveň dodržování požadavků na podávání zpráv ze strany 

provozovatelů 

• z hlediska administrativy: finanční prostředky, kvalifikace a dostatek 

pracovníků



Legislativní, regulační a jiná opatření, která implementují ustanovení o účasti veřejnosti při

rozhodování o specifických činnostech

Čl. 6

Rezervy:

• nízká úroveň účasti veřejnosti 

• neochota úřadů, zejména na místní úrovni, podporovat 

nebo usilovat o zapojení veřejnosti 

• nedostatky/nízká úroveň prosazování předpisů o účasti 

veřejnosti

• vliv pandemie COVID-19



Účast veřejnosti při přípravě plánů a programů, vztahujících se k životnímu prostředí

Čl. 7

Rezervy:

• nízké povědomí veřejnosti o problémech životního prostředí a o 

participačních právech 

• technická složitost plánů a programů

• časově náročné procesy participace

• nedostatečný časový rámec pro účast veřejnosti 

• nedostatek finančních a lidských zdrojů, který brání širšímu zapojení 

veřejnosti/zejména na místní úrovni 



Účast veřejnosti při přípravě nařízení a předpisů, které mohou mít významný vliv na životní 

prostředí

Čl. 8

Rezervy:

• nedostatečný přístup veřejnosti k příslušným podkladovým dokumentům 

(důvodové zprávy a studie proveditelnosti)

• nízký zájem veřejnosti o legislativní proces 

• nedostatečná ochota ze strany orgánů veřejné moci zapojit veřejnost 

• krátké lhůty pro zapojení/konzultace 

• nesystematické zapojení NGO

• problémy s „urgentními návrhy“ projednávanými zákonodárci



Přístup k právní ochraně

Čl. 9

Rezervy:

• nemožnost napadnout negativní rozhodnutí o screeningu 

• omezení rozsahu a účinnosti opravných prostředků při správním 

přezkumu 

• nízká úroveň právních znalostí v oblasti životního prostředí 

• nedostatek jasných informací o právních předpisech v oblasti ochrany 

životního prostředí 

• nedostatek konzistentní judikatury ve věcech životního prostředí/přístupu 

ke spravedlnosti 

• finanční překážky pro nevládní organizace/vysoké náklady na znalce a 

právníky, vysoké soudní poplatky a riziko hrazení nákladů řízení



Legislativní, regulační a jiná opatření, která implementují ustanovení o geneticky modifikovaných 

organismech podle článku 6 bis a přílohy I bis

GMO

Rezervy: 

• nedostatek nezávislých odborníků pro posouzení rizik pro 

rozhodování o GMO

• nedostatečná metodika zkoumání GMO



Implementační zpráva po roce 2021 (?) 



https://www.mmr.cz/getmedia/997a8adf-04d0-43e8-be6c-

f322e2c97010/stavebni-zakon-Online.pdf.aspx

MMR ČR, 2022

Vizuální prvky publikace byly vytvořeny za pomoci umělé inteligence.

Teze speciálního klimatického zákona (zákon o podpoře výstavby výroben
energie z obnovitelných zdrojů a nízkouhlíkových výroben energie a podpoře
dalších záměrů podporujících dekarbonizaci hospodářství)

…způsob participace NO …vedoucích k povolení uvažovaných záměrů …pouze
z hlediska naplnění požadavků příslušných směrnic
…budou disponovat pouze tzv. konzultativní účastí
…zkrácení lhůty pro uplatnění připomínek, …znemožnění vyjadřování
k podkladům pro vydání rozhodnutí
…případně omezením dalších zbytných procesních práv
…zachována možnost domáhat se žalobou zrušení rozhodnutí o povolení záměru
a napadat věcnou nebo procesní zákonnost rozhodnutí, avšak pouze v rozsahu
jim svěřených procesních práv

Teze pro změnu liniového zákona za účelem podpory klimatu a energetické
bezpečnosti ČR (pro podporu výstavby nízkouhlíkových výroben energie
a dalších záměrů podporujících dekarbonizaci hospodářství)

https://www.mmr.cz/getmedia/997a8adf-04d0-43e8-be6c-f322e2c97010/stavebni-zakon-Online.pdf.aspx
https://www.mmr.cz/getmedia/997a8adf-04d0-43e8-be6c-f322e2c97010/stavebni-zakon-Online.pdf.aspx


Report, 2016, dostupné z: https://www.iisd.org/ssi/publications/the-landscape-approach-moving-towards-sustainable-land-use-patterns/



tereza.snopkova@ilaw.cas.cz

...každý jedinec má právo žít v prostředí zajišťujícím jeho zdraví a životní pohodu a má povinnost, jako 

jednotlivec i spolu s ostatními, chránit a zlepšovat životní prostředí ve prospěch současných i budoucích 

generací

…mají-li občané uplatňovat toto právo a dostát této povinnosti, musí mít přístup k informacím o 

životním prostředí, musí být oprávněni podílet se na rozhodování týkajícím se životního prostředí a musí 

mít přístup k právní ochraně v záležitostech životního prostředí

…lepší přístup k informacím o životním prostředí a účast veřejnosti 

- zvyšuje kvalitu rozhodnutí a jejich prosazování, 

- přispívá ke zvyšování povědomí veřejnosti o otázkách životního prostředí, 

- poskytuje veřejnosti příležitost vyjádřit své obavy a zájmy,

- umožňuje orgánům veřejné správy brát tyto obavy a zájmy náležitě v úvahu

30. května 2023

Aarhuská úmluva, MŽP


	Snímek 1:      Národní zprávy o implementaci Aarhuské úmluvy – (právní) výzva a příležitost 
	Snímek 2: Implementační zpráva 2017-2020 Souhrnná zpráva 2021
	Snímek 3: Implementační zpráva 2017-2020 - ČR
	Snímek 4: Implementační zpráva 2017-2020 - ČR
	Snímek 5: Implementační zpráva po roce 2021 (?)
	Snímek 6: Čl. 3
	Snímek 7: Čl. 4 
	Snímek 8: Čl. 5
	Snímek 9: Čl. 6
	Snímek 10: Čl. 7
	Snímek 11: Čl. 8
	Snímek 12: Čl. 9
	Snímek 13: GMO
	Snímek 14:   Implementační zpráva po roce 2021 (?) 
	Snímek 15
	Snímek 16:  
	Snímek 17: ...každý jedinec má právo žít v prostředí zajišťujícím jeho zdraví a životní pohodu a má povinnost, jako jednotlivec i spolu s ostatními, chránit a zlepšovat životní prostředí ve prospěch současných i budoucích generací  …mají-li občané uplatňo

